
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 13

Data del provvedimento 29-02-2024

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE RIPARTIZIONE COSTI DI FUNZIONAMENTO E DI
GESTIONE FRA GLI ENTI CONSORZIATI CON RIFERIMENTO AI 
COSTI DEL PERSONALE EX ART. 9 ACCORDO GESTIONE DIRETTA

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRAZZINI IRENE

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2024, il giorno  29 del mese di febbraio alle ore 09:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Presidente 18,84% x

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Tommaso Triberti Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Rebecca Bonanni Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Marco Brintazzoli prot. 811/2024 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi X

Consulta terzo settore     Luciano Neri X

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 TABELLA ricognizione personale e ripartizione percentuale relativo costo

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)  

Pag. 1 di 4  Documento firmato digitalmente 

 
DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA   

Numero del provvedimento  
Data del provvedimento  

Oggetto  
 Contenuto  APPROVAZIONE RIPARTIZIONE COSTI DI FUNZIONAMENTO E DI 
GESTIONE FRA GLI ENTI CONSORZIATI CON RIFERIMENTO AI 
COSTI DEL PERSONALE EX ART. 9 ACCORDO GESTIONE DIRETTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Presidente PAOLO OMOBONI 

Direttore MARCO BRINTAZZOLI 
Ufficio/Struttura  UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI 
Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI 
Parere e visto regolarità 

 
SERENA NENCI 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 
A 4  Tabella ricognizione personale e ripartizione percentuale del relativo costo 

 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)  

Pag. 2 di 4  Documento firmato digitalmente 

 
 

L’ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 
 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti di diritto pubblico per l’integrazione delle attività 
sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 

 

DATO ATTO che: 

- nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23.12.2009, alla presenza dei rappresentanti degli Enti 
che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito 
della modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa visione degli 
atti già approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di Firenze; 

- che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha manifestato la volontà di 
continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-sanitarie affidatele dai 
soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 
30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 71 novies decies 
della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014; 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, nel confermare la continuazione della 
gestione unitaria dei servizi da parte della S.d.S. Mugello ai sensi della L.R.T. n. 44/2014 artt. 71 
novies decies e 71 vicies, sono stati trasmessi tutti gli atti richiesti dalla Regione Toscana; 

- come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le attività previste 
dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio assistenziali 
delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione; 
 

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Irene Brazzini, 
Responsabile Ufficio Affari Generali e Legali, e che non sono stati segnalati dai responsabili del 
presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 
190/2012; 

 

RICHIAMATA la LRT n. 40/2005 come mod. dalla LRT n. 11/2017, che istituisce le Società della 
Salute  definendole Enti di diritto pubblico costituite in forma di consorzio e che all’art. 71 quindecies 
prevede che le S.d.S. disciplinino con proprio regolamento l’organizzazione interna e dei servizi sanitari e 
sociali integrati di cui assumere la gestione diretta e prevede che le S.d.S., nell’ottica del massimo 
risparmio ed economicità dell’azione amministrativa ed al fine di evitare duplicazioni, si avvalgano delle 
risorse umane e strumentali messe a disposizione dagli Enti consorziati, nei modi e con le procedure 
individuate dalla Convenzione costitutiva tra i soci; 

 

DATO ATTO: 

- che con Del G.E. n. 4 del 06.04.2023 è stato approvato il nuovo Regolamento di 
Organizzazione della SdS Mugello, il quale prende atto altresì dell’assetto organizzativo 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)  

Pag. 3 di 4  Documento firmato digitalmente 

 
risultante dall’approvazione dell’Accordo sulla Gestione Diretta ed unitaria ex art. 71 bis LRT 
40/2005, siglato tra SdS Mugello ed Azienda USL Toscana Centro, approvato con Delibera del 
Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 514 del 19.04.2023 e già approvato dalla 
SdS con Del. Ass. n. 13 del 07.07.2021; 

- che l’art. 9 del suddetto accordo prevede che la ripartizione del costo del personale sia 
ripartito tra gli Enti consorziati secondo le percentuali previste dalla medesima norma; 

- che per quanto riguarda in particolare la quota a carico degli Enti Locali,  la ripartizione 
avverrà in base al numero di abitanti rilevati al 31/12 dell’anno precedente a quello a cui si 
riferisce il costo, come da art. 5 dell’Accordo sulla gestione diretta e art. 5 Regolamento di 
Organizzazione SdS 2023; 
- che con Del. G.E n. 1 del 31.01.2024, con cui è stato approvato il PIAO 2024/2026, si è 
previsto che, qualora un dipendente svolga più attività, sia presa in considerazione, ai fini del 
calcolo in questione, unicamente l’attività prevalentemente svolta; 

 

CONSIDERATO: 

- che appare coerente con le finalità dell’accordo sopra citato applicare tale criterio a tutto il 
personale in servizio presso la SdS a qualsiasi titolo e dunque da un lato sia al personale 
assegnato funzionalmente che a quello direttamente assunto dalla SdS, dall’altro sia al personale 
a tempo determinato/indeterminato che in somministrazione, con esclusione unicamente del 
personale il cui costo è coperto da finanziamenti dedicati; 
- che si ritiene necessario approvare la tabella allegata (All. A), attestante il personale in servizio 
ed il relativo costo, il quale sarà ripartito, già con decorrenza dall’anno 2023 e con le specifiche 
indicate in tabella, ai sensi delle percentuali di cui all’art. 9 dell’Accordo sulla gestione Diretta, 
tra gli Enti consorziati; 

- che, qualora l’organizzazione subisca mutamenti incidenti sulla ripartizione dei costi di cui alle 
percentuali approvate con la presente Delibera si provvederà ad aggiornare l’Allegato in 
questione; 

 

RITENUTO pertanto di approvare la ripartizione dei costi del personale di cui all’allegata tabella 
(All. A) a formarne parte integrante e sostanziale, prevedendone l’applicazione già con riferimento 
all’anno 2023, in considerazione della decorrenza dell’efficacia dell’accordo sulla gestione diretta 
fissata nel 01.01.2023, prevedendone altresì la validità fino ad eventuali modifiche organizzative tali 
da incidere sulla ripartizione dei costi in questione; 

 
DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le 
presenze/assenze dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di 
questa SdS; 

 

D E L I B E R A 



REGIONE TOSCANA  
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484  
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)  

Pag. 4 di 4  Documento firmato digitalmente 

 
Per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati a fare parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 

1) DI APPROVARE la ripartizione dei costi del personale di cui all’allegata tabella (All. A) a formarne 
parte integrante e sostanziale, prevedendone l’applicazione già con riferimento all’anno 2023, in 
considerazione della decorrenza dell’efficacia dell’accordo sulla gestione diretta fissata nel 01.01.2023, 
prevedendone altresì la validità fino ad eventuali modifiche organizzative tali da incidere sulla 
ripartizione dei costi in questione; 

2) DI DARE ATTO che il presente atto di per sé non comporta ulteriori oneri a carico della SdS e 
che i costi a carico degli Enti consorziati saranno quantificati dall’ufficio amministrativo 
competente; 

3) DI PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo pretorio on line; 
4) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al Nucleo di 

Valutazione Monocratico ed ai Responsabili della SdS Mugello. 
 

f.to IL DIRETTORE f.to IL PRESIDENTE 
(Dr. Marco Brintazzoli)      (Dott. Paolo Omoboni) 

 



Allegato “A” – personale amministrativo 

Nominativo Ente di provenienza
giuridica

Qualifica % assegnazione alla SdS
parametro superato

% costo a carico Azienda
USL Toscana Centro  % costo a carico Enti

Locali
in servizio al 01.01.2023

1 Giacomo Bellesi Azienda USL T.C. D - 33 % 67 % sì – ad oggi

2
Daniela Bertolli (PT 80%)

Azienda USL T.C. D - 33 % 67 % sì – ad oggi

3 Irene Brazzini Azienda USL T.C. D
con progetto

- 33 % 67 % sì – ad oggi

4 Serena Nenci Azienda USL T.C. D
con incarico

- 33 % 67 % sì – ad oggi

5 Alessandra Pini Comune di Borgo
San Lorenzo

D
con incarico

- 33 % 67 % sì – ad oggi

6 Francesca Pintus (PT 80%) Azienda USL T.C. C - 33 % 67 % sì – ad oggi

7 Monica Cioni (PT 50%) Azienda USL T.C. C - 33 % 67 % sì – ad oggi

8 Sandra Scarpelli Azienda USL T.C. C - 33 % 67 % sì – ad oggi

9 Sara Modi Azienda USL T.C. C - 33 % 67 % sì – ad oggi

10 Maria Casati Comune di Barberino di
Mugello

C - 33 % 67 % dal 20.04.2023– ad oggi

11 Roberta Siliquini Azienda USL T.C. C - 33 % 67 % sì – ad oggi

12 Vincenzo Recca Comune di Borgo San
Lorenzo

D - 33 % 67 % sì – ad oggi

13 Francesca Del Campo Azienda USL T.C. C - 33 % 67 % sì – fino al 31.07.2023

14 n. 1 figura amministrativa 
in somministrazione lavoro
(ad oggi Matteo Pinelli)

SdS D - 33 % 67 % sì – ad oggi

15 n. 1 figura amministrativa 
in somministrazione 
lavoro (ad oggi Simone 
Latini) presumibilmente dal 
01.04.2024 al 30.06.2024

SdS C - 33 % 67 % No - nell’anno 2023 su
finanziamento dedicato

REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello C.F. e P. IVA 05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)



15 Irene Biffoli ESTAR – comando D - 33 % 67 % sì – fino al 15.03.2023

16 1 figura amministrativa da
reperire 

Richiesto ad Enti
aderenti

C - 33 % 67 % no



      Allegato “A” – Assistenti Sociali – Sociale Integrato Mugello – SIM
La Dott.ssa Patrizia Baldassarri svolge sia il ruolo di Coordinatore Sociale del SIM (Sociale Integrato Mugello) che le funzioni di  U.F. Sociale dell’Azienda USL TC ed 
è a carico al 100% dell’AUSL TC

Nominativo  Ente di provenienza
giuridica

Qualifica % assegnazione alla
SdS

parametro superato

Attività socio-
assistenziale art. 71
bis comma 3 lett.d)

LRT 40/2005

100% Enti Locali

 Attività socio-
sanitaria art. 71 bis

comma 3 lett.c) LRT
40/2005

100% ASL

 Attività Non
Auto/Disabilità 

50% ASL e 50 % Enti
Locali

In servizio al
01.01.2023

1 Annalisa Carpini Azienda USL T.C. D
- X sì – ad oggi – 

con incarico fino al 
30.11.2023

2 Antonella Valecchi Azienda USL T.C. D - X sì – ad oggi

3 Stefania Marulli Azienda USL T.C. D - X sì –  fino al 30.10.2023

4 Antonella Mignani Azienda USL T.C. D
- X sì – ad oggi

5 Eleonora Becherini Comune Barberino
di Mugello

D
- X sì – ad oggi

6 Angela Valeri Comune Barberino
di Mugello

D
- X sì – ad oggi

7 Silvia Pini Comune Borgo San
Lorenzo

D con incarico
- X sì – ad oggi

8 Patrizia Corti Comune Borgo San
Lorenzo

D
- X sì – ad oggi

9 Annalisa Leoni Comune Borgo San
Lorenzo

D con incarico
- X sì – ad oggi

10 Maria Cristina 
Anzaldi 

Comune Borgo San
Lorenzo

D
- X sì – ad oggi

11 Salvatrice Branciforte Comune Dicomano D
- X sì – ad oggi

12 Giulia Bonuccelli Comune Vicchio D
- X sì – ad oggi

REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello C.F. e P. IVA 05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)



13 Alice Coretti (PT 
80%)

Comune Scarperia e
San Piero

D
- X sì – ad oggi

14 Barbara Melli (PT 
80%)

Comune Scarperia e
San Piero

D - X sì – ad oggi

15 Maria Margherini Comune Scarperia e
San Piero

D
- X sì – fino al 30.11.2023

16 Annalisa Melli Comune Vicchio D
- X sì – ad oggi

17 Gaia Calamini Comune Marradi D - X sì – ad oggi

  18 Alessia Cani Azienda USL T.C. D - X    dal 17.07.2023 
– ad oggi

19
Simona Corraro Azienda USL T.C. D - X dal 17.07.2023 

– ad oggi
20

Laura Taronna Azienda USL T.C. D - X sì – ad oggi

  21 Veronica Allaini* SdS
D

- X No – dal 01.02.2024

22
Annalisa Sole ** 

SdS D - X No –
presumibilmente dal

16.03.2024
Personale  in somministrazione a carico di finanziamenti specifici, come tali esenti dalle limitazioni di cui all’art. 11 commi 1 e 2 d.l. 35/2019 conv. con l. 60/2019  e dalla 
presente ripartizione: n. 4 unità
 *  a carico del Piano regionale per la non autosufficienza - triennio 2022-2024/DGRT n. 256 del 13.03.2023 dal 01.02.2024 al 31.01.2026

 ** a carico del Piano regionale per la non autosufficienza - triennio 2022-2024/DGRT n. 256 del 13.03.2023 per 1 anno dall’entrata in servizio nel 2024

REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello C.F. e P. IVA 05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)


